
 

 

Π.Κανελλοπούλου 2 – 10177 Αθήνα, Τ/F. 210 6985483,  www.asylo.gov.gr,    

asylo@asylo.gov.gr Υπεύθυνη: Α. Κεχαγιόγλου  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

 

Αθήνα, 6 Ιουνίου 2013  

           Αριθμ. πρωτ.: οικ.3378  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

ΘΕΜΑ: Έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας Ασύλου και καθορισμός τοπικής 

αρμοδιότητας Περιφερειακού Γραφείου Ασύλου Αττικής.  

 

 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Των άρθρων 41 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 

όπως ισχύουν. 

2. Του ν. 1481/1984 (Α΄ 152) «Οργανισμός του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης», όπως 

ισχύουν. 

3. Του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 

σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41), όπως 

ισχύουν. 

4. Του π.δ. 14/2001 (Α΄ 12) «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας», όπως 

ισχύουν. 

5. Του π.δ. 184/2009 «Σύσταση του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων του» (Α΄ 213), όπως ισχύουν. 

6. Του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις». 

7. Του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 

υπηρεσιών» (Α΄ 141). 

8. Του π.δ. 86/2012 (Α΄ 141) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

ΑΔΑ: ΒΕΖΦΙ-7Ψ7



9. Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 13 του π.δ. 104/2012 (Α΄ 172) «Οργάνωση και 

λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου στο Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 

Πολίτη».  

10. Της παρ. 7 του άρθρου 5 του ν. 3907/2011 (Α΄ 7) «Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου 

και Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις 

διατάξεις της Οδηγίας 2008/115/ΕΚ ‘σχετικά με τους κοινούς κανόνες και 

διαδικασίες στα κράτη − μέλη για την επιστροφή των παρανόμως διαμενόντων 

υπηκόων τρίτων χωρών’ και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύουν. 

11. Της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 4084/2012 (Α΄ 190). 

12. Την με αριθμ. 8013/1/13-ιβ΄/7.9.11 (Β΄ 2027) Απόφαση του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

 

αποφασίζουμε:  

 

Άρθρο 1  

 

Την έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας Ασύλου και της Αρχής Προσφυγών και 

ορίζουμε ως ημερομηνία έναρξής τους την 7
η
 Ιουνίου 2013. 

 

Άρθρο 2 

 

Το Περιφερειακό Γραφείο Ασύλου Αττικής να έχει αρμοδιότητα όλη την επικράτεια.  

 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Αθήνα, 6 Ιουνίου 2013 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΦΙ-7Ψ7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΦΙ-7Ψ7


